
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 15.05.2025 г. № 302-ПА 

г. Камышлов 
 

Об организации и проведении межведомственной  

комплексной профилактической операции «Подросток» на территории 

Камышловского муниципального района в 2025 году 

 

В целях предупреждения безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории Камышловского  

муниципального района, повышения эффективности действий органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в летний период, в соответствии с Федеральным законом  

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 22 марта 2017 года № 520-р                     

«Об утверждении Концепции развития системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 года», Законами 

Свердловской области от 28 ноября 2001 года № 58-ОЗ «О профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской 

области», от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», постановлением 

Правительства Свердловской области от 03 августа 2017 года № 558-ПП                   

«О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 

Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 

от 03 мая 2018 года № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток», распоряжением 

Правительства Свердловской области от 22 ноября 2023 года № 818-РП                 

«Об утверждении межведомственного плана мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2024-2026 годы», 

руководствуясь статьями 5,30 Устава Камышловского муниципального района, 

Администрация Камышловского муниципального района   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Камышловского муниципального района в 

2025 году ежегодную межведомственную комплексную профилактическую 

операцию «Подросток» (далее по тексту - операция «Подросток» в три этапа: 



2 

   

 

подготовительный (апрель-май 2025 года); основной (июнь-сентябрь                     

2025 года); заключительный (октябрь-ноябрь 2025 года). 

2. Утвердить план мероприятий по проведению ежегодной областной 

межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 

(прилагается). 

3. Задачами операции «Подросток» являются: 

1)  предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих этому, в том числе: 

- выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязанностей по содержанию, воспитанию и 

обучению родителями или законными представителями несовершеннолетних, 

принятие по данным фактам мер в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

- выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и 

оказание им социальной, правовой, медицинской, психологической помощи; 

- выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 

негативной направленности, принятие мер по предупреждению их 

противоправного поведения и оказанию социально-реабилитационной 

поддержки; 

- выявление причин и условий, способствующих противоправному 

поведению несовершеннолетних, реализация мер по их устранению; 

- профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных и 

наркотических средств; 

2) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

3) социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе: 

- возвращение в образовательные организации для продолжения учебы 

детей, необоснованно их покинувших; 

- организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой 

занятости несовершеннолетних, в отношении которых принято решение о 

проведении с ними индивидуальной профилактической работы; 

- оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью обеспечения подготовки 

несовершеннолетних к учебному году; 

4) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям; 

5) профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех 

сферах их жизнедеятельности. 

4. Рекомендовать территориальной комиссии Камышловского района по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (В.М. Шахова) обеспечить 

координацию работы органов и учреждений системы профилактики при 

соблюдении следующих принципов: 



3 

   

 

- гуманного обращения с несовершеннолетними; 

- поддержки семьи и взаимодействия с ней; 

- индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением 

конфиденциальности полученной информации; 

- приоритетности законных прав и интересов детей; 

- равенства всех участников при постановке вопросов, внесении 

предложений, разработке рекомендаций и мероприятий; 

- самостоятельности каждого органа и учреждения системы 

профилактики в пределах их полномочий при выполнении согласованных 

решений, рекомендаций в проведении мероприятий; 

- обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение 

прав и законных интересов несовершеннолетних. 

5. Рекомендовать руководителям органов и учреждений, входящим в 

систему профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних: Территориального отраслевого исполнительного органа 

государственной власти Свердловской области - Управление социальной 

политики № 8; Государственного  казенного учреждения социального 

обслуживания Свердловской области «Социально - реабилитационный центр 

для несовершеннолетних Камышловского района»; Управления образования 

администрации Камышловского муниципального района; Отдела культуры, 

молодежной политики и спорта администрации Камышловского 

муниципального района; Государственного автономного учреждения 

здравоохранения «Камышловская центральная районная больница»; 

Камышловского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Свердловской области; межмуниципального отдела Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Камышловский»;  Государственного казенного 

учреждения службы занятости населения Свердловской области 

«Камышловский центр занятости»; муниципального казенного учреждения 

«Западный центр информационной, культурно - досуговой и спортивной 

деятельности»;  муниципального казенного учреждения культуры «Скатинский 

Центр народного творчества, досуга и информации»; муниципального 

казенного учреждения «Культурно - досуговый центр Калиновского сельского 

поселения»;  муниципального казенного учреждения «Северный центр 

информационной, культурно - досуговой и спортивной деятельности»;  

муниципального казенного учреждения «Восточный центр информационной, 

культурно - досуговой и спортивной деятельности»: 

- обеспечить выполнение плана мероприятий операции «Подросток»; 

- осуществлять взаимодействие с территориальной комиссией 

Камышловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав в ходе 

исполнения плана мероприятий, на период подготовки и проведения операции 

«Подросток»; 

- назначить ответственных лиц за реализацию мероприятий, проводимых 

в рамках операции «Подросток»; 

- на постоянной основе осуществлять контроль, за выполнением и 



4 

   

 

результатами проведенных мероприятий в рамках операции «Подросток»; 

- информацию о подготовке и проведении мероприятий в рамках 

операции «Подросток» освещать в средствах массовой информации и 

размещать на официальных сайтах в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

- по результатам проведенной работы в рамках операции «Подросток» 

предоставить в ТКДН и ЗП Камышловского района обобщенные данные, в срок 

до 15 октября 2025 года.  

6. Главам сельских поселений, входящих в состав Камышловского 

муниципального района оказывать содействие органам и учреждениям системы 

профилактики в проведении мероприятий  в рамках операции «Подросток». 

7. Главному врачу ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ»                               

(И.В. Закачурина) рекомендовать определить места для поступающих в 

медицинские учреждения безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних 

до определения их в ГКУ СО Свердловской области «СРЦН Камышловского 

района». 

8. Территориальной комиссии Камышловского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав рекомендовать представить 

информацию о результатах проведения операции «Подросток» в 

администрацию Камышловского муниципального района и администрацию 

Восточного управленческого округа в срок до 01 ноября 2025 года.  

9. Определить критерии оценки эффективности операции «Подросток»: 

- снижение подростковой преступности в период проведения операции; 

- увеличение числа семей, которым оказаны меры социальной и 

материальной поддержки; 

- увеличение количества несовершеннолетних, охваченных 

организованными формами отдыха; 

- снижение показателя гибели и травматизма детей; 

- увеличение количества трудоустроенных несовершеннолетних; 

- обеспечение 100% занятости несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учета, в летний период.  

10. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 

 
 

Глава администрации  
Камышловского муниципального района                                            О.А. Макарян 



5 

   

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
Камышловского  
муниципального района  
от 15.05.2025 г. № 302-ПА 

 

ПЛАН 

мероприятий межведомственной комплексной  

профилактической операции «Подросток» на территории  

Камышловского муниципального района в 2025 году 

 
№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1. Проведение совещаний, собраний, 

встреч с представителями: 

- образовательных организаций; 

- культурно-досуговых, спортивных  

учреждений; 

- органами здравоохранения; 

-  МО МВД России «Камышловский»; 

- несовершеннолетними, их законными 

представителями по вопросам 

организации трудоустройства, досуга и 

отдыха несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, состоящих на различных 

видах учета. 

с 25.04.2025 

до 15.05.2025  

Территориальная 

комиссия 

Камышловского района 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (далее по 

тексту – ТКДН и ЗП) 

2. Проведение заседаний ТКДН и ЗП, 

заслушивание должностных лиц по 

следующим вопросам:  

- о принимаемых мерах по обеспечению 

оздоровления, отдыха и занятости детей 

и подростков в 2025 году; 

- по организации летнего отдыха 

несовершеннолетних в летних 

оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием; 

- об организации культурно-досуговой, 

спортивной деятельности с 

несовершеннолетними, состоящими на 

учете; 

- о состоянии преступности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

- о проведении профилактической 

работы с несовершеннолетними, 

осуждѐнными к различным мерам 

наказания, не связанным с реальным 

лишением свободы. 

Весь период ТКДН и ЗП,  

Управление образования 

администрации 

Камышловского 

муниципального района, 

Управление социальной 

политики №8,   

МО МВД РФ 

«Камышловский», 

отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

Камышловского 

муниципального района, 

ГКУ «Камышловский 

центр занятости», 

Камышловский 

межмуниципальный 

филиал ФКУ УИИ  

ГУФСИН по 

Свердловской области, 

ГКУ «СРЦН 

Камышловского района»,  



6 

   

 

МУ «Западный 

ЦИКДиСД»,  

МУК «Скатинский 

ЦНТДиИ», 

 МУ «КДЦ Калиновского 

сельского поселения»,  

МКУ «Северный 

ЦИКДиСД», МУ 

«Восточный ЦИКДиСД»  

(далее по тексту – органы 

и учреждения системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

3. Организация проверок по месту 

жительства семей и 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, 

состоящих на учете в ТКДН и ЗП, ОДН 

МО МВД России «Камышловский», в 

образовательных организациях 

01.06.2025 – 

30.09.2025 

ТКДН и ЗП,  

органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

4. Подготовка и проведение  

профилактических мероприятий: 

1) «Коммерсант» – выявление и 

предупреждение случаев незаконного 

предпринимательства со стороны 

несовершеннолетних, установление 

источников и путей его осуществления, а 

также выявление взрослых, 

вовлекающих подростков в незаконную 

коммерческую деятельность;  

2) «Выпускник» – обеспечение 

общественного порядка в период 

проведения праздничных мероприятий 

«Последний звонок», выпускных вечеров 

в общеобразовательных организациях и 

образовательных организациях 

профессионального образования, 

предупреждение и пресечение 

правонарушений со стороны 

несовершеннолетних и в отношении них; 

3) «Контингент» – реализация 

мероприятий по профилактике 

повторной преступности среди 

несовершеннолетних, совершивших 

преступления, защита  

их прав и законных интересов; 

4) «Отсрочка» – активизация 

профилактической и воспитательной 

работы с несовершеннолетними, 

осужденными к мерам наказания, не 

 

 

Весь период  

 

 

 

 

 

 

 

с 23.05.2025- 

30.06.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Весь период  

 

 

 

 

 

 

 

 

ТКДН и ЗП,  

органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

главы администраций 

сельских поселений, 

Отдел надзорной 

деятельности 

Камышловского ГО, 

Камышловского МР, 

Пышминского ГО 

Управления надзорной 

деятельности ГУ МЧС 

России по СО 

 



7 

   

 

связанным с лишением свободы, а также 

вернувшимися из воспитательных 

колоний; 

5) «Занятость» – выявление не учащихся 

и не работающих подростков,  

их трудоустройство или определение на 

учебу; 

6) «Каникулы» – организация досуга, 

предупреждение правонарушений среди 

учащихся во время каникул; 

7) «Дорога» – предупреждение краж и 

угонов автотранспорта со стороны 

несовершеннолетних, детского 

дорожного травматизма; 

8) «Возрождение надежды» – оказание 

социально-правовой помощи 

подросткам, оставшимся без попечения 

родителей и нуждающимся в защите  

со стороны государственных органов; 

9) «Всеобуч» – выявление и учет 

несовершеннолетних, не посещающих 

или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия  

в образовательных организациях, в целях 

обеспечения получения ими 

образования, оказания им 

соответствующей помощи; 

10) «Здоровье» – выявление 

несовершеннолетних, находящихся  

в состоянии опьянения, потребляющих  

алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию либо потребляющих 

наркотические средства или 

психоактивные вещества; 

11) «Безнадзорные дети» – выявление и 

предупреждение случаев безнадзорности 

несовершеннолетних, профилактика 

семейного неблагополучия и 

преступлений, совершаемых в 

отношении несовершеннолетних;  

12) «Условник» – предупреждение 

совершения несовершеннолетними 

повторных преступлений; 

13) «Трудоустройство» – организация 

работы по временному трудоустройству 

в летний период несовершеннолетних от 

14 до 18 лет в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации, в том числе подростков, 

состоящих на профилактическом учете в 

органах и учреждениях системы 

профилактики; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.09.2025-

15.11.2025  

 

 

 

 

 

 

Весь период  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.06.2025-

30.08.2025 

 

 

 

 

 

 

 

Весь период 



8 

   

 

14) «Семья» – выявление 

неблагополучных семей, фактов 

ненадлежащего исполнения родителями 

или законными представителями  

несовершеннолетних обязанностей по их 

содержанию, воспитанию и обучению, 

принятие профилактических мер, 

направленных на защиту прав и 

законных интересов детей; 

15) «Школьник» – оказание содействия 

семьям с детьми школьного возраста в 

подготовке к образовательному процессу 

для получения  обязательного общего 

образования. 

16) организуются мероприятия, 

посвященные праздничным дням: 

1 июня – Международный день 

защиты детей; 

27 июня – День молодежи; 

1 сентября – День знаний. 

5. Выявление несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально 

опасном положении, организация 

индивидуальной профилактической 

работы в соответствии с постановлением 

Правительства Свердловской области от 

02.04.2020 №188-ПП 

В течение 

всего периода 

Органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

6. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на выявление фактов 

продажи несовершеннолетним 

наркотических веществ, спиртных 

напитков, пива на территории 

Камышловского муниципального района 

В течение 

всего периода 

МО МВД России 

«Камышловский»  

7. Систематическое посещение лагерей с 

дневным пребыванием сотрудниками 

ОДН, УУП, ГИБДД, МО МВД России 

«Камышловский», ОНД ГУ МЧС России 

по Свердловской области с целью 

организации мероприятий по 

предупреждению правонарушений, 

травматизма, несчастных случаев 

несовершеннолетних 

В течение 

всего периода 

МО МВД России 

«Камышловский» 

Отдел надзорной 

деятельности 

Камышловского ГО, 

Камышловского МР, 

Пышминского ГО 

Управления надзорной 

деятельности ГУ МЧС 

России по СО 

8. Проведение профилактических бесед с 

несовершеннолетними о вреде 

употребления спиртных напитков, 

одурманивающих веществ, о правовых 

последствиях употребления спиртных 

напитков, токсических и наркотических 

веществ 

В течение 

всего периода 

ТКДН и ЗП, 

ОДН МО МВД России 

«Камышловский», 

ГБУЗ СО 

«Камышловская ЦРБ» 



9 

   

 

9. Организация и проведение досуговых, 

спортивных, развлекательных 

мероприятий, направленных на 

профилактику преступлений и 

правонарушений несовершеннолетних 

В течение 

всего периода 

Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район, 

Центры информации, 

культурно-досуговой и 

спортивной деятельности 

администраций сельских 

поселений, Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район, 

образовательные 

организации 

Камышловского района 

10. Организация лагерей труда и отдыха, 

оздоровительных лагерей и других 

малозатратных форм отдыха и занятости 

детей и подростков 

В течение 

всего периода 

Управление образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный район 

11. Формирование банка вакансий 

временных рабочих мест для 

несовершеннолетних граждан 

В течение 

всего периода 

ГКУ «Камышловский 

ЦЗ» 

 

12. Организация мероприятий, 

направленных на реализацию Закона 

Свердловской области от 16.07.2009 г.   

№ 73-ОЗ «Об установлении территории 

Свердловской области мер по 

недопущению нахождения детей в 

местах, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и 

нравственному развитию, и по 

недопущению нахождения детей в 

ночное время в общественных местах без 

сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей» 

 

июнь – 

сентябрь 

 

ТКДН и ЗП              

Органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

13. Направление списков 

несовершеннолетних, состоящих на 

учете в ОДН, ТКДН и ЗП, во все органы 

и учреждения системы профилактики 

для организации их досуга и занятости  

ежемесячно ТКДН и ЗП, ОДН МО 

МВД России 

«Камышловский» 

 



10 

   

 

14. Информирование в средствах массовой 

информации о ходе проведения и итогах 

операции «Подросток» 

В течение 

всего периода 

Органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

15. Подведение итогов проведения 

межведомственной комплексной 

профилактической операции 

«Подросток»  

до 15.10.2025 Органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

 


